câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 1 de 2

AUTORIA: vereador Fabiano Aurélio Ribeiro

Indica a sua Excelência, Wellington Fagundes , Senador e
a Exma.  Sra. Janaina Riva Deputada Estadual   com cópia
a Sra. Stefania Basilio - Secretário Municipal de Esporte
Lazer e Turismo , destinado recurso de emenda
parlamentar para aquisição de 01 ônibus para transporte
de atletas.

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 125 do
RICMJ, vem, respeitosamente, INDICAR a sua Excelência, Paulo Augusto Veronese, Prefeito
Municipal, com cópia ao Senhor Jonatas Plinio , Secretário Municipal de Infraestrutura e a Secretária,
a necessidade, oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

A intenção ao pedir  apoio de Vossas Excelências para a destinação de recursos, por
meio de emenda parlamentar, visando à aquisição de um ônibus para a Secretaria Municipal
de Esportes, Lazer e Turismo do município de Juína-MT.

A referida aquisição tem como objetivo proporcionar transporte adequado e seguro
para atletas, jovens, estudantes e servidores, que participam de competições esportivas,
campeonatos regionais, cursos de capacitação, intercâmbios e demais atividades ligadas ao
esporte e lazer, tanto dentro quanto fora do município.

A importância dessa emenda se justifica pela crescente demanda e pelo papel
fundamental que o esporte desempenha na promoção da cidadania, inclusão social, combate à
criminalidade e incentivo à saúde e ao bem-estar da população. Atualmente, muitas das
atividades ficam comprometidas pela falta de transporte próprio e adequado, dificultando o
pleno desenvolvimento dos projetos esportivos e sociais já em andamento.

Discussão e votação única em: ____/_____/____
(   ) Aprovada por unanimidade
(   ) Aprovada por ____x____ votos.
(   ) Rejeitada por ____x____votos.
       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente

( X) Indicação
(    ) Requerimento
(    ) Moção
(    ) Projeto Decreto Legislativo
(    ) Projeto Resolução

N.º 238/2025

câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 2 de 2

Certos do compromisso de Vossas Excelências com o fortalecimento das políticas
públicas no interior do Estado de Mato Grosso, contamos com o apoio para essa justa e
necessária demanda da população de Juína.

Peço apoio na matéria, aprovação e providências.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2025.

FABIANO AURÉLIO RIBEIRO
Vereador